
  

TERÇA - FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Edição 617
05 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 TERÇA - FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2015 - EDIÇÃO 617ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Marina Koçowski

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretária de Assistência Social: Jeanne Maria Servat Agibert
Secretária de Educação: Maria Helena Maia de Oliveira
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: 
Cristiane G. B. Rossetim
Secretário de Meio Ambiente: Willian Marcelo Charnei
Secretário de Agricultura: Roque Antonio Servat
Secretário de Planejamento e Obras: Dirceu Beló Primo
Secretário de Saúde: Gustavo Luis De Cesaro
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Augusto Ternoski
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira
Controlador: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Paulo Sergio Guedes
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Adriano Cardozo
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

	 DECRETO Nº 020/2015
	 DATA: 04 de fevereiro de 2015.
	 SÚMULA: Decreta ponto facultativo referente aos dias a que se refere 
	 e determina outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

	 RESOLVE 

	 Art. 1º. Decretar ponto facultativo nos órgãos da Administração 
Pública Municipal, vinculados ao Poder Executivo, no dia 16 de fevereiro de 
2015, bem como no dia 18 de fevereiro de 2015, pelo período da manhã, com-
preendido das 08h00min as 13h00min, em virtude do feriado alusivo ao Carnaval 
que se dará no dia 17 de fevereiro de 2015.
 
	 Art. 2º. Ficam excluídos do presente decreto, os órgãos vinculados 
a Secretaria Municipal de Saúde, bem como os que desempenham suas funções 
em regime de escala ou que não admitam paralisação. 

	 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 04 de fevereiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

  

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 34 /2015

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

	 RESOLVE: 

	 Art. 1º Autorizar, com fulcro no art. 138, § 4º, da Lei Orgânica  
Municipal, a utilização da Praça da Rodoviária, no dia 13 de fevereiro de 2015, 
no período compreendido entre 08:00 horas e 16:00 horas, para o desenvolvi-
mento de Ações Educativas em Saúde para a prevenção do HIV/ AIDS, conforme  
informações que se encontram inseridas no processo administrativo n° 245/2015.

	 Art. 2º Fica responsável pelo bem público em questão, bem como 
qualquer dano que venha a ser causado pela referida utilização, os requerentes 
Marcelo Hohl Mazurechen; Terezinha de Fátima Ivascho; Dóris S. P. Suzuki.

	 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 09 de fevereiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

 

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 004/2015

	 Considerando o feriado de Carnaval que ocorrerá na terça feira dia  
17 de Fevereiro de 2015, bem como o conteúdo do decreto nº 020/2015 de  
autoria do Sr. Prefeito Municipal o qual fixa como ponto facultativo nos órgãos da 
administração pública municipal o dia 16 de fevereiro de 2015, bem como período 



3 TERÇA - FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2015 - EDIÇÃO 617ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

da manhã do dia 18 de fevereiro de 2015;

	 Considerando ainda, que a decretação de ponto facultativo visa  
inclusive a redução de custos de manutenção das instalações públicas aber-
tas e em pleno funcionamento dada a quase inexistente procura pelos serviços  
públicos;

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

  	 Artigo 1º - Suspender as atividades administrativas de expediente 
da Câmara Municipal de Prudentópolis no dia 16 de Fevereiro de 2015 e no  
período da manhã do dia 18 de Fevereiro de 2015, inclusive o atendimento ao 
público bem como a sessão ordinária semanal; em razão de recesso decor-
rente do feriado de Carnaval bem como em razão da Quarta Feira de Cinzas;  
retornando-se às atividades normais a partir das 13:00 horas do dia 18 de  
Fevereiro de 2015.

	 Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à data de sua edição.

 Gabinete da Presidência, em 09 de Fevereiro de 2014.

Vereador Júlio Cesar Makuch
Presidente da Câmara Municipal

 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

	 DECRETO Nº 22/2015
	 DATA: 06 de fevereiro de 2015.
	 SÚMULA: Exonera funcionário do cargo que menciona e dá outras  
	 providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - EXONERAR a pedido o servidor Jean Carlos Zakalhuk, 
ocupante do cargo efetivo de Motorista, do Quadro de Pessoal do Executivo Mu-
nicipal.

	 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  06 de fevereiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

	 DECRETO Nº 23/2015
	 DATA: 10 de fevereiro de 2015.
	 SÚMULA: Exonera funcionário do cargo que menciona e dá outras  
	 providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - EXONERAR a pedido a servidora Ana Paula Winiarski, 
ocupante do cargo efetivo de Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério 
Municipal.

	 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  10 de fevereiro de 2015.

 Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

 
 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

	 DECRETO Nº 24/2015
 	 DATA: 10 de fevereiro de 2015.
	 SÚMULA: Exonera funcionário do cargo que menciona e dá outras 
	  providências.

     	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - EXONERAR a pedido a servidora Eliane Schuber Barabach, 
ocupante do cargo efetivo de Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério 
Municipal.

	 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  10 de fevereiro de 2015.

 Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal



4 TERÇA - FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2015 - EDIÇÃO 617ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

	 DECRETO Nº 25/2015
 	 DATA: 10 de fevereiro de 2015.
	 SÚMULA: Exonera funcionário do cargo que menciona e dá outras  
	 providências.

 	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - EXONERAR a pedido a servidora Elenita Woiciechowski 
Mayer, ocupante do cargo efetivo de Professora, do Quadro de Pessoal do Ma- 
gistério Municipal.

	 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  10 de fevereiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
 Prefeito Municipal

 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

	 DECRETO Nº 26/2015
	 DATA: 10 de fevereiro de 2015.
	 SÚMULA: Exonera funcionário do cargo que menciona e dá outras  
	 providências.

    	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - EXONERAR a pedido o servidor Wilson Bini Junior,  
ocupante do cargo efetivo de Professor, do Quadro de Pessoal do Magistério 
Municipal.

	 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  10 de fevereiro de 2015.

Gilvan Pizzano Agibert
  Prefeito Municipal

 



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-02-10T17:35:15-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




